In illo Terenty, possessionem substantium est, Ego meorum solus sum mens. No tengo amigo, que mi mesino.

N O S T R U M E T V E S T R U M .

Nostrum & vestrum genitiui plurales,

gand

gaudent nominibus distributinis, aut parti-
tius. Vt, Nemo vestrūm.

Vnus quisque nostrūm; id est, ex nobis.

Item comparatiuas & superlativis: vi,
Maior vestrūm.
Maximus natu nostrūm.

Terentius in Andria; Nunquam nostrūm verbū
fecit. Nutiqua nos dixo palabra.

Nemo nostrūm. Ninguno de nosotros.
Vnus quisque nostrūm passus est anninam: Qual-
quiere de nosotros a padecido la esquinanza.

Maximus natu nostrūm ibit. El mayor de edad de
nosotros ira.

Cicero contra Rosciūm, Maior vestrūm parte. Is est
frequentior loquendi usus, quo modo non semper autho-
res locuti sunt, ut Budens dolissime more suo annota-
uit in Commentariis Cratæ lingue.

R E C I P R O C A.

Sui, sibi: Siuus, sua, suum, non nisi reci-
proce ponuntur: hoc est, ut reflectantur ad
id quod præcessit in eadem orationis parte,
aut annexa per copulam.

Ille sibi placet.

Petrus odit suos.

Oret ut suo foveas filio.

Reciproca fui et fuis, cum compotis suis ipsius; fui
metpsiis, in vnu sunt, quoties tensae persone sensum
in ipsam retorquent. Iohannes memori fui.

Sila benefacit, qui benefacit amico.

Petrus diligit.

Ille fisi placeat. Contenta se de si mesmo.

Quintilianus libro primo, Necesse est sibi nimis
tribuat, qui se nemini comparat.

Aut in rem personae tertie:

Petrus odit suos. Quietem mal alos tuyos.

Patrem sequitur sua preles, ex Virgilio.

Sed cum lapsus sit facilis, memineris, in vnu horum
pronominum, reciproca locum non esse, nisi cum verbis
personae tertie, aut in eadem oratione parte, aut annexa per copulam.

Oret ut suo faveas filio. Ruegate que fauorezcas
a su hijo.

Terentius, Dicit Hera, si se amas, ut ad se se denias.

Nisi orationi participium, nominis de intextum sit,
quod verbi tertie persone intellectum habeat: nam
tunc etiam reciproci incidentur.

Horatius, Finge sibi convenientia enique. Nam sol-
gitur sic, Finge tuique, quae sibi convenientia.

Cicero de senectute. Athletasque se in exercitu
exercentes dideret. Nempe qui se exercebant, quo modo
Latinum est, Vidi Petrum memorem suis. nam re-
ficium esset, Vidi Petrum, qui suis recordabatur. Satis
enim est, ad verbi tertie persone sensum reciproca ref-
ferri. Verbi autem tertie personae sensum appello
participium, nomine ei respondens. Quintilianus li-
bre

*bre nono, Nam etiam cùm iudicium meum ostendero,
suum tamen legentibus relinguam.*

*Non defuerunt qui Latine dicí crediderint, Tu ve-
niisti secum: quod populari orationi affinis sit, Veniste
conigo. Sic, Ego veni secum. Io soy venido con el.
tanguam Latinam linguam sporteat Gallica seruire.
Quare illud non omittam, in quo vertitur reciprocus
cardo, reciprocus sum solum probari, cùm eundem in-
telligimus, qui praecessit. Quod si alium ab eo qui pre-
cessit, significamus, timur pro nominibus, hic, ille,
ipse: Ut, Petrus amat se, puta Petrum. A si melius.
Petrus amat illum, scilicet Iohannem Iunium. A via
otro. Hac inter prima elementa ponenda duxi.*

DEMONSTRATIVA.

Demonstrativa, cùm substantiè ponun-
tur, admittunt genituum, ut dictum est.

Hoc noctis.

Id temporis.

Illud accessit mali.

*Plautus in Amphitruone, Qui hoc noctis à portu ini-
gratis exierant. Esta noche.*

*Cicerio, Ad me venturas esse id temporis pradix-
tam. Pro eo tempore.*

Gellius, Si libri copia fuisset hoc temporis.

Illud accessit mali. Aquel mal sobreuino.

*Terentius in Adelphis, Edormiscam hoc vili.
Dormite este vino.*

In Eunacho, Dujonni, quid hoc morbi est?

IDEM CVM DATIVO.

*Idem dativum adiungit vel ablationem,
interiunctio p̄epositione.*

*Idem facit occidenti: id est, quod occi-
dens.*

Idem biac, anti idem cum hoc.

*Horatius in Arte, Tnuitum qui seruat idem facit
occidenti. Guardar vñ hombre por fuerça es como
biatarle.*

*Erasmus in Chilididine, Tnundens, Inquit, cum pro-
ximo sensum habet. Id est, similem.*

DE MONSTRATIVA.

NOMINATI-

VVS POST AD-

VERBIV. M.

N & Ecce demoi strantis, nomi-
nativo, seu accusatio iunguntur.

En quatuor aras.

Ecce rem.

En lupus in fabula.

En animon & mentem.

Habent

Habent autem inflexibiles partes miram quædam
in contextu vim ac potestatem, quam cum in transitu,
velut aliud agentes, Grammatici trahent, eorum syn-
taxi omnes numeros habere non potest. A doctis enim
aceperimus in earum suis non minus quam permutato
genere delinqui. Quare altius eius ratio repetenda
fuit, unde fundamenta iacentur coniungendarum vo-
cum, quarum rationem fidelis preceptor aperiet, aper-
tam animis infiget puer: in fixa imitatione, qua artus bo-
na pars continetur, tradet.

En & Ecce demonstrantis aduerbia, amant sumi-
natum & accusatum. *Virgilis in Daphnide*, En
quattuor aras. *Idem, En Priamus*. Eos equi a Pri-
amo.

En gladiolus scriptorius. He aqui el templo apli-
mas.

En lupus in fabula. Aquel de qui en habla-
mos. *Terentianum est: Vbi sis inferuenit de quo sermo
erat.*

Iuvenalis, En habitum.

Quintilianus, En imprebitas La gran maldad.
Reprobando enim (en) stimulat. *Cicero pro Deiotaro*,
*En crimen, en causa, cur regem fugitivum, dominum ser-
vus accuset. Cosafea.*

En animum & mentem. La gran boueria.

Cicero, Ecce tibi status noster.

Ecce accusatum dure tribuit Plantus in Baccho.
Ecce, inquit, me.

GENITIVVS POST AD-

VERBIVM.

Superlativa genituum exigunt.

Pessimè omnium dixit.

Qui omnion optimè fecit.

*Quae superlativi gradus sunt, à posteriore genitiis
gaudent. Pessime omnium dixit. Hablo muy mas mal
que todos los otros.*

*Qui omnium optime fecit. El qual ha hecho me-
jor que todos.*

*Plinius, Lynxes clarissimè omnium quadrupedum
cernunt.*

ADVERBIA LOCI AC

TEMPO RIS.

Adduntur aduerbijs loci ac temporis ge-
nitivū ferme hī:

Vbigenitium.

Eò impudentiae ventum est.

Quò terrarum,

Nusquam gentium.

Huccine rerum venimus?

Vbius, Quoniam terrarum.

Eo loci redacta est.

Tunc temporis.

Loci ac temporis adverbia in genitium fer-
untur. Cicero ad Atticum; Tu autem abes longe
gentium. Ibidem, Vbi terrarum esses, ne suffica-
bar quidem. En que tierra. Idem sonat, Vbi gen-
tium.

Cara

*Cerne. Ituram quōq; terrarū. A qualquiere tierra.
Terent. Te interea loci cognoui. Iustinus. Tunc tem
poris Cambysī Persarum mediecri viro.*

*Eo impudenti e ventum est, sermo receptus, pro eo
quod est, Ad eam impudentiam: cuiusmodi, Eo loci re-
dacta res est. La cosa es reducida hasta un tal punto.*

*Persius, -hucceine rerum Venimus? Cesar. Eo discor
die ventum est. Venido han, venido hemos a tal dis-
cordia. Nusquam gentiū inneniri petesi. No se puede
hallar en algun lugar. Ex Terentio in Adelphos.*

*Nam Minime gentium, monadicon est,
genituo festinitatis causa addito.*

*Terentius in Phorm. Meritōne hoc meo videtur fa-
ctum? d. minime gentium. Pro eo quod est, Omnia gen-
tium iudicio minime est factum, si Febo credimus.*

PRIDI E ET POSTRIDIE.

Pridie Calendarum, sive Calendas.

Postridie eius dici.

Postridie quam discesseras.

Postridie quam venires.

Aduerbiorum (pridie) & (postridie) varia est syntaxis: nam tunc genitius, tunc accusatio serviant.

*Cicero ad Lentulū, Q uod illam sententiam Bibalb
de tribus legatis pridie eius diei fregeramus. El dia an-
tes. Pridie enim significat precedentie die: quemadmo-
dum Postridie post eisdie. El dia apres: latiusque patet
quam perendie. que vox post eis vulgo sonat: ut, Po-
stridie hilaria te vixam. Io os irever el primero dia
de quaresima.*

Titus

Titus Lin. Inde ut postridie Calendas ac Nonas adem religio esset. Postridie Calendas. El segundo dia del mes. ut Pridie Calendas. El posterio del mes.

Casar de belli Gal. Postridie eius diei Casar presidium veriusque castris, quod fuisse esse visum est, relinquit. quod inter alios ab omnibus et aliis non relinquit. Postridie eius diei. El dia a pes.

Est ubi genitivus defuderatur. Terentius in Andria, venit ad me Chremes postridie et amittitur. Supple, illius diei, quo haec gesta sunt, quod in ingle no valde Postridie quandoque discesserat. Endespues que partites, peritorum sermo est.

INSTAR.

Instar montis.

Instar pecudis.

Adverbio instar genitivum apponimus.

Virgil. Instar montis equi domini Palladas arte. Accidieant. Grande como un monte.

Cicero, Hexametrorum instar versuum. A la medida de versos hexámetros.

Hac enim vox, Valla auctore, significat ad aqua rationem, vel ad instar am.

Nonnunquam tamen similitudinis vicinia accedit.

Cicero M-Catoni, exiguanam autem, quae fuit non dici instar, sed velut, quod erat. A manu caput. No parecia aldea, ma ciudad.

Item Parion, Multum, Satis, Abinde, Vnu, vice nominum ponit videntur.

Quan

*Q*uantitatibus adverbialibus) & (abunde) genitivis
iuncta nominis officio funguntur.

*V*irgilii, Terrorum & fraudis abundat. Id est abun-
dantia.

*M*artial. Ohe iam satis est. In his enim (abundes) &
(satis) pro nominatiis nominum posita sunt.

*C*icero de Senectute. Tantum eibi & portionis ad-
hibendum est, ut reficiantur vires, non oppriman-
tur.

Suetonius in Cesare, Potentia gloriisque abun-
de est.

*I*dem, Satis testium est à me datum. Plantus in Mi-
lite, Tibi diuinitarum affatim est.

*Q*uintil. lib. 2. Licet enim satis exemplorum ad imi-
tandum ex lectione suppedet, tamen vina illa (ut di-
citur) rex alit plenius, praecepitque preceptoris. *I*dem
lib. 12, Cum satis in omne certamen virium fecerit. *E*t
lib. 10, Et abunde satis est.

*C*icero de Senectute. Minus habeo virium, quād re-
strūm vteras. Menos fuerā tengo que qualquiere
de vosotros. In quibus exemplis, adverbians accusati
nī partes nonnunquam agit.

*O*bvia sunt & adverbia in naturam nominum
versa.

*C*ic. pro Cornelio Balbo, Ac si mea autoritas satis
apud illos ponderis haberet. *M*artialis,
Cras te vñtrum etas dico possumone semper.

*D*ie mihi cras istud posthume quando venit?

*P*ersius, Iam clarum manè fenesistris intrat.

*Q*uae omnia genere neutrali adiectivis ascis-
sunt.

*A*ccidit, ut adverbia in naturam nominum
versa.

DATIVVS POST AD-

VERBIVM.

Quædam dativum admittunt nominum.
 Vnde deducta sunt.
Venit obuiam illi:
Nam obuius illi dicitur.
Canit similiter huic:
Nam similis huic.
Et, Sibi inutiliter.
Sedet proximè illi.
Propinquius tibi sedet, quām mīhi.

Aduerbia quedam thematu syntaxis imitantur.
Venit obuiam illi. Vino le al encuentro.
 Cicero Appio Pulchro, *An ego tibi obuiam nō prodirem? Obuius enim, à quo fons obuiam) aduerbiū fissū dativo connectitur. Ita, Obuiam processi, obuiā misi obuiam iui, & cū alijs pluribus verbis, quod docuit Palla, (obuiam) in usu eis.*

Eiusdem classis est illud Ciceronis Officiorū tertio,
Etenim quodd summum bonum à stoicis dicitur, convenienter nature vivere: id habet hanc (ut opinor) sententiam, naturam cū virtute congruere semper. Quod ad Graciam figuram revocat Budens in commentarijs Graeca linguae.

Ita, propinquius tibi sedet, quām mīhi. Etsa affentato mas certa de ti que de mi. Dixit enim Sallustius, Ille eos in domum Brutū perduxit, quād fero prīusqua

AD D V E R B I I.

175

pinqua erat.

Sic, similiter huic. Semeiantemente a el

ACCUSATIVVS POST

AD D V E R B I V M.

*Sunt quæ accusandi casum admittunt
præpositionis, unde sunt profecta: Propius
urbem: &, Proxime castra.*

*Tam (propius) quam (proxime), sicut prima eorum
origo, accusativum habent. Cicero ad Octanum, Pro-
pius urbe castra mouentur. Mas acerca de la ciudad.
Idem pro Milone, Propius deos accessit.*

*Legitur & cu dativa. Virgilium, Propius slabulis ar-
menta tenebat.*

*Propius ad deos recepta syntaxis. &, Propius à
terra.*

*Cic. pro Ligario, Homines enim ad deos nulla re pro-
piss accedunt, quam salutem hominibus conferendo.
Los hombres en ninguna cosa se allegan mas a los
dioses, que endar salud a los hombres. Idem de na-
tura deorum, Intra autem hanc propius à terra. Iouis
fiella fertur. Idem ad Atticum, Tamen esse officium
meum patrem, exerejū habere quam proxime urbem.
Muy cerca de la ciudad.*

*Propius. Mas cerca. Proxime, Muy mas cerca, sin
otro intermedio. Sal. Proxime Hispania Mauri sunt*

ABLATIVVS POST AD-

VERBIVM.

*Quæ comparantur, constructionem ha-
bent comparatiuorum nominum:*

Accessi

Accessi proprius te: id est, quam tu.

Melius te dicit: id est, quam tu.

Plus quingentis colaphis: &,

Plus milles.

Que comparantur aduerbia, ablativum recipiunt.

Cicero de Inventione, Nihil lacryma citius a-
re seit.

Melius te dicit. Di je mejor que tu.

Quintilianus, libro 1, Hoc amplius intrò & in-
tus aduerbia. Ut alibi, His amplius. Haun mas. Que
duo pro coniunctionibus copulatius multi acci-
piunt.

Columella, Plus quatuor digitis abruptum est. Nam
(plus) comparatissimis nominis vim habet.

Terentius in Adelphos, Homini misero plus quin-
gentos colaphos infregit milii. Mas de quinientas bo-
seradas. Linus, Hostium plus mille eas. Vbi ad con-
strucionis numeros (quam) aut quid simile subaudiendu-
m.

Desyderatur interim auferendi casus. Liu. Paulo
plus viginti millium alias exercitus fuit. Id est, Pa-
ulo plus numero viginti millium. Hoc Budens.

Audiri plus millies, Audiri plus quam millies.
Mas de mil veces. Nam bisariam effertur cum ad-
uerbijs. Hac de re extat caput elegans libro 1. Copia
Erasmii.